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Úvod

Tématem mé práce jsou evangelíci na Jindřichohradecku od

Tolerančního patentu po vznik ČCE. Jindřichův Hradec je mým rodištěm,

místem kde jsem prožila většinu svého života, kam se ráda vracím. Budu se

zabývat vznikáním sborů v okolí Jindřichova Hradce, jejichž vznik a vývoj

přímo souvisí se vznikem a vývojem sboru v Jindřichově Hradci. Pro účely této

práce užívat termín Jindřichohradecko ve smyslu okresu. Doba od Tolerančního

patentu po vznik Českobratrské církve evangelické je jasně ohraničeným

časovým obdobím od roku 1781 do roku 1918.

Ve své práci jsem vycházela z písemných pramenů a sborových archivů.

Pro první kapitolu jsou hlavním pramenem přihlášky k Tolerančnímu patentu.

V dalších kapitolách byl zásadním zdrojem Památník věnovaný duchovnímu

pastýři Pavlu F. Lanštjákovi v upomínku na věrnou službu v letech 1884-1929

vydaný staršovstvem sboru Českobratrské církve evangelické v Horních

Dubenkách. Tento památník kromě jiného mapuje vznik sboru v Horních

Dubenkách a vznikání jednotlivých kazatelských stanic: Zahrádky, Počátky,

Jindřichův Hradec, Strmilov. Dalšími důležitými zdroji byly archiv sboru ČCE

v Jindřichově Hradci a Strmilovský archiv.

Cílem práce je seznámit čtenáře s vývojem evangelické zbožnosti v okolí

Jindřichova Hradce v letech 1781-1918.
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Kapitola 1: Přihlášky k Tolerančnímu patentu

Před vydáním Tolerančního patentu se evangelíci na Jindřichohradecku

scházeli tajně. Zbožnost tu přežívala i díky blízkosti německé hranice. Například

v Klášteře u Nové Bystřice se stýkali čeští a němečtí evangelíci až do roku 1763,

kdy došlo k jejich vyzrazení. 1 O přežívání evangelické zbožnosti svědčí i

poslední vládní patent ze dne 27. srpna 1778 v němž stojí, že nikdo bez

vysvědčení nesměl pod trestem tělesným aneb pod peněžitou pokutou koupiti

živnost nebo dům a nesměl nikým přijat býti do služby. Čtenáři kacířské knihy

měli býti ztrestáni ponejprv třídenním vězením aneb veřejnou prací v okovech,

poté vězením čtvrtletním. Majetník domu, který by u sebe shromažďoval

souvěrce ke schůzkám náboženským, měl býti stižen jednoročním vězením a

účastníci schůze sedmidenní obecní prací v okovech. Oddávati pak nesměl farář

než jen osoby katolického náboženství.2 Z toho nařízení vyplývá, že ani po 150

letech pronásledování nebyla evangelická zbožnost úplně potlačena.

Důležitým prvkem evangelické zbožnosti byla rodová tradice. Voršila

Koubová z obce Radlice nedaleko Zahrádek byla v roce 1763 spolu s celou

rodinou vyšetřována kvůli nalezeným knihám a pro činnost ve společenství

tajných evangelíků, a byla dokonce vězněna. Po návratu domů v roce 1765

podlehla následkům věznění a zemřela. Její nejstarší syn se stal roku 1782

členem staršovstva. Jeho syn byl prvním učitelem helvétské školy ve Velké

Lhotě.3 Dalším důležitým aspektem, který způsobil trvalou přítomnost tajných

evangelíků byl zdravý rozum a někdy dokonce sympatie na straně některých

katolíků. Pravdomil Brchaň ve své knize vzpomíná, jak jeho prapředci Josef a

jeho syn Pavel Brchaňovi byli kvůli udání studentským farářem Zvachem

1 Evangelické jižní Čechy a jižní Morava, str.3
2 Památník Pavlu F. Lanštjákovi, str. 111
3 Patent zvaný toleranční, E. Melmuková, str. 91
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vsazeni do jindřichohradeckého vězení. Vyšetřovatelé z nich chtěli dostat jména

jejich spolupracovníků a údaje, kde sehnali kacířské knihy. Byli vězněni, dokud

se za ně nepostavil hradecký konšel Frey a nesložil za ně peníze na kauci.4 Ono

postavení se nebylo tak jednoduché, Jan Frey se nejprve přimlouval u primátora,

když to nepomohlo vypravil se ke krajskému soudu v Bechyni, kde vymohl

Brchaňům propuštění, poté za ně zaplatil kauci. Dokonce aby mohli být oba

Brchaňové ihned propuštěni, stal se za ně rukojmím, jeho rukojemství trvalo od

11. ledna do 22. března 1776.5 A tajná zbožnost v Zahrádkách přežívala dál,

František Kolman podal 2. února 1893 tuto zprávu: „Má babička Kateřina

Doubravová, provdaná Hejdová pocházela z mlýna „na Doubravě“ nedaleko

Zahrádek se nalézajícího. Častěji vypravovala, že ve mlýně jejich za jejího

dětství (zemřela 10. března 1858 v 98. roce věku svého) se schůzky věřících ze

Zahrádek a okolí konaly. Jednou, když se tak v době noční ku společným

službám mnozí sešli, dostali se nějakým způsobem dráb s kostelníkem ze

Studené nepozorovaně na půdu a poslouchali písně i čtení slova Božího.

Najednou strop se provalil a dráb za ruce zůstal viseti ve stropě. Nemohl ani

dolů, ani nahoru. Tu dal otec její Doubrava bez odkladu shromážděným

znamení, aby se rozešli, vzal hůl a začal visícího bíti se slovem: „Ty zlořečený

zloději, kdo tě sem poslal?“ Po vytracení se shromáždění teprve pomohl

Doubrava do pasti chycenému slídiči vyprostiti se z nepříjemné polohy. Přes to

byl obžalován, že nabil úřední osobě. Nebyl však odsouzen. Soud prý uznal, že

prolomením stropu majitel utrpěl nejen škodu, nýbrž i velkou zimu.“6

Na tomto místě je zapotřebí zmínit, jaké bylo v roce 1781 administrativní

uspořádání Čech a Moravy, jak se toto uspořádání měnilo. Čechy byly v té době

rozděleny do 16 krajů, v čele každého kraje byl krajský hejtman. Krajské úřady

4 Co ještě neodvál čas, P. Brchaň, str. 8
5 Památník Pavlu F. Lanštjákovi, str. 112
6 Památník Pavlu F. Lanštjákovi, str. 117-118
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se nacházely přibližně ve středu kraje. Proto se krajský úřad Táborského kraje

nacházel v Bechyni. K novému správnímu rozdělení Čech došlo až po zrušení

nevolnictví. 7 V Čechách vzniklo 7 okresů, Táborský kraj se stal součástí

Budějovického okresu. Morava byla roku 1782 sloučena s Rakouským

Slezskem a rozdělena do 8 krajů. Moravskoslezské gubernium bylo zrušeno k 1.

lednu 1850, v roce 1860 byla Morava rozčleněna na okresy. Oblast, která nás

zajímá leží i dnes na rozhraní krajů Jihočeský a Vysočina a zároveň na hranici

Čech a Moravy. V době vydání Tolerančního patentu byla tato oblast na rozhraní

krajů Táborského a Jihlavského. Obce Horní Dubenky, Zahrádky i Strmilov byly

spravovány vrchností z města Studená.8

Po vyhlášení Tolerančního patentu v říjnu 1781 následovaly spletité děje,

způsobené i tím, že nebylo zcela jasné, jak má být patent distribuován.

Toleranční patent měl být oznámen zemským guberniím, ta jej měla předat

krajským úřadům a krajské úřady jednotlivým správním celkům (panstvím,

statkům, královským městům). Správní celky se měly postarat o rozšíření zprávy

mezi obyvatelstvo. Předávání se však zarazilo již u krajských hejtmanů. 9

Hejtmani s oznámením otáleli, nebo kolem patentu všelijak mlžili. Informace o

Patentu se nejdříve šířila jen po Českomoravské vrchovině a v Polabí. Na

Jindřichohradecko se informace o patentu dostala díky Matějovi Kolmanovi ze

Zahrádek. Katolický farář Zvach ze Studené jej udal, že u něj bývají sborová

shromáždění. To nebylo jediným proviněním Matěje Kolmana, v jeho domě se

také skrývala Bible, kterou ale vyšetřovatelé nenašli10. Matěj Kolman byl vězněn

7 Výnosem z 9. srpna 1849 (říš. zák. č. 295 a 352)
8 Pro lepší přehlednost přikládám mapy na str. 48-52
9 Patent zvaný toleranční, E. Melmuková, str. 126
10 V Památníku Pavlu F. Lanštjákovi na str. 118 jeho pravnuk Jakub Řava vzpomíná takto:


[…]


zdejším katolickém hřbitově. Místo to mu bylo vykázáno uprostřed hrobů

jiných, za něž týž i žádanou taxu zaplatil. Jaké však bylo jeho překvapení, když

s mrtvolou na hřbitov přišel, kamž musel se celý průvod pohřbu postranními

dvířky hřbitova protlačiti, an hrobař hlavním vchodem průvod nepustil, a nalezl

vykopaný hrob pro jeho dítě na místě jiném, zcela odlehlém v koutě hřbitova

mezi samovrahy. Mezi četnými účastníky pohřbu vzbudilo toto jednání probošta

rozčilení a mělo za následek, že značný počet zdejších katolíků již své

vystoupení z církve katolické oznámil, a mnohem značnější počet jich ještě

vystoupí. Nejlepším jest to, že když po pohřbu šel evang. farář s otcem dítka

opět k proboštovi, aby aspoň nyní přenešení dítěte do jiného hrobu dovolil, byl

zahanben. Věru, takový protiklerikální agitátor by byl v každém místě zapotřebí,

pak by se jistě všem „ovečkám“ a „nebeským kozám“ v jejich lebkách

rozbřesklo.
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Textová příloha 3. Text článku v periodiku Nový jihočeský dělník

Zdroj: Nový jihočeský dělník. Časopis strany sociálně-demokratické. 1904,

ročník 3., číslo 37, str. 4.

Zrcadlo klerikálů (Věnováno vodňanské „Stráži“)

Klademe si za čest, že můžeme vaší „velebnosti“ posloužiti zrcadlem, v němž

uvidí vaše prolhaná velebnost náboženské, ba vysoce náboženské a tedy dle vaší

logiky eminentně mravné figurky, na nichž může se tedy vaše velebnost sama

přesvědčiti, jakou porci drzé prolhanosti ona ráčí v sobě míti. Vaše velebnost

nemá vědět dle církevních zákonů, co je to dítě, ač mnohá z řad vašich

„velebností“ učí se přece tomu dle návodu Komenského názorně 0na své kuchtě,

ale předpokládáme u ní aspoň tolik citu, aby dovedla pochopiti, že dole uvedené

„mravní a na výsost křesťanské“ jednání jednoho z vašich řad je vrcholem

mravní zvrhlosti a ďábelské bezcitné mstivosti, která vylévá si žluč na hrobě

nevinného dítěte. Citujeme vaší mravné velebnosti Jiskru: „Jindř. Hradec.

Zdejšímu občanu ev. J. zemřelo děcko. Podle nařízení našeho probošta (téhož,

který aby zamezil dětem koupání v řece při svých pozemcích, dal do ní nasypati

několik košů starých, rezavých hřebíků, že z toho nejen vážné zranění, ale i smrt

mohla nastati) vykázán dítku potupný hrob mezi samovrahy a to na místě

takovém, že musí umrlčím vozem býti přejet, kdykoli se vůz z umrlčí komory

vytahuje. Toto bezpříkladné jednání katolického hierarchy pobouřilo valnou část

obyvatelstva. Obyvatelstvo chodilo k hrobu pohřbeného děcka, zdobíc ho

květinami. Tento brutální případ proboštův byl příčinou, že 14 osob vystoupilo

z katolické církve a 17. července za velkého účastenství pod širým nebem bylo

do evang. církve přijato. Dovede si vaše mravná „velebnost“ představit větší

zvrhlost? Snad ano - - jeť ona už těmi Drozdy, Karlachy, Poštulkami, Kapuciny

a Grandy dost otrlá – ale my „pod lidskou důstojnost“ dle vás jdoucí social.

demokraté nikoli.
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Textová příloha 4. Text článku v periodiku Ohlas od Nežárky

Zdroj: Ohlas od Nežárky. 1910, ročník 40., číslo 40, str. 365.

Rozhodnutí správního dvoru

čís. 6933 ze dne 28. července 1910 zakončilo dlouhý spor datující se již od r.

1904. Původ a příčina toho tak dlouhého sporu trvá dosud v paměti. Pro zemřelé

r. 1904 dítko Martu, dcerušku p. Otto Jungmanna, evangelického vyznání,

vykázáno bylo na zdejším katolickém hřbitově u sv. Trojice pro hrob místo,

kteréž p. evangelický pastor z H. Dubenek za místo církev evangelickou

potupující a hrobem pohoršlivým označoval, a u zdejšího c. k. okres.

Hejtmanství žádal, aby mrtvola dítěte zmíněného do nového hrobu byla

přenesena. Názor ten však jmenovaný úřad po důkladném šetření nemohl sdíleti,

a v základě nestranného komisionelního řízení, ohledání místa a po uvažování

všech okolností žádosti nevyhověl. Proti rozhodnutí tomu odvolali se pan

evangelický pastor a p. Otto Jungmann ku c. k. místodržitelství, a toto opět

nevyhovělo odvolání, a stížnost zamítlo. Dalšímu odvolání v záležitosti té k

ministerstvu kultu a vyučování nebylo vyhověno taktéž. Konečně podali pan

evang. pastor a pan Otto Jungmann stížnost až k nejvyšší instanci správního

dvoru. Tento však jak shora uvedeno, stížnost tu u veškerých její částech co

nedůvodnou zamítnul. Tímto rozhodnutím je konečně stvrzeno, že na celém

hřbitově, určeném pro uložení zemřelých, není žádného hrobu, kterýž by

považován býti mohl za místo neslušné neb dokonce potupující.
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Obrazová příloha č.1. Mapa Moravy za doby Františka Josefa II.
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Obrazová příloha č.2. Mapa Čech za doby Františka Josefa II.
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Obrazová příloha č.3. Posouvání hranice Moravy a Čech v průběhu staletí
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Obrazová příloha č.4. Detailní mapa Zahrádek

Obrazová příloha č.5 Kraj Tábor v roce 1782
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Obrazová příloha č.6. Současná mapa daného regionu