Posudek vedoucího na diplomovou práci

ANNA PELTANOVÁ
EVANGELÍCI NA JINDŘICHOHRADECKU:
OD TOLERANČNÍHO PATENTU PO VZNIK ČCE

ETF UK, Katedra církevních dějin, Praha 2017

52 s. (34 s. textu, 4 textové přílohy, 5 mapových příloh)

Studentka kombinovaného (dálkového) studia oboru evangelická teologie se v diplomové práci rozhodla zpracovat dějiny evangelických církví na Jindřichohradecku. S místem je spoutána rodově i emocionálně a v jižních Čechách bude v církevní službě působit také po skončení magisterského studia.

Svůj úkol autorka charakterizovala tak, že v úvodu na s. 7 zmínila, že se bude zabývat „vznikáním sborů v okolí Jindřichova Hradce“, ale tamtéž chce čtenáře svou prací rovněž seznámit „s vývojem evangelické zbožnosti v okolí Jindřichova Hradce“, což opakuje v závěru na s. 40. Čekali bychom tedy popis vnitřního života evangelických sborů v letech 1781–1918, obsahem práce však je fakticky něco jiného. Autorka se totiž zabývá přihláškami k Tolerančnímu patentu na Jindřichohradecku a poté dějinami jednotlivých sborů v Horních Dubenkách, v Zahrádkách, ve Strmilově a konečně v Jindřichově Hradci. Čteme tak o ustavení evangelických komunit, stavbách modliteben, far a škol i o vnitřním vybavení sborů, o evangelické zbožnosti však téměř nepadne slova. Zdá se tedy, že autorka se zmýlila a zaměnila vnější dějiny za dějiny vnitřní, svou „zbožnost“ zaměnila s dějinami sborů.

Pramenná základna diplomové práce je poměrně chudá. Autorka sice využívá sborové archivy v Jindřichově Hradci a Strmilově, jejich prostřednictvím pak zná a cituje úřední spisy i vybraný dobový tisk, fakticky je však její práce závislá na „vzpomínkově-jubilejní“ literatuře, především Lanštyákově *Památniku*, k němuž je odkazováno z celkového počtu sedmasedmdesáti citací celkem ve dvaceti sedmi případech.

První kapitola je věnována tolerančním přihláškám na jindřichohradecku a vypořádává se rovněž patřičně s tehdejší krajským uspořádáním, díky němuž se v práci pojednávají lokality nacházející jednak v kraji Tábořském, jednak Jihlavském. V druhé kapitole autorka líčí církevní poměry v Horních Dubenkách od toleranční doby k době faráře Pavla Ferdinanda

Lanštjáka (1884–1929). V třetí popisuje život hornodubenecké kazatelské stanice Zahrádky. Ve čtvrté dějiny strmilovského evangelického sboru. A konečně v páté kapitole počátky sboru v Jindřichově Hradci.

Přínos a klady práce:

Diplomová práce Anny Peltanové poprvé po roce 1989 shrnula dějiny evangelických sborů na Jindřichohradecku a upozornila na prameny a literaturu, na něž bude další bádání muset navazovat. Za ocenění stojí osobní nasazení autorky, nepostrádající citovou vazbu k tématu její práce.

Zápory práce:

Diplomová práce je v podstatě kompilát výběrových pramenů a literatury, metodicky často nesprávně uchopených. Již svým rozsahem stojí práce na samé hranici své uznatelnosti. Je jenom škoda, že studentka nevyužila lépe možnost konzultací a neseznámila se včas s úskalími její práce.

Diplomovou práci hodnotím jako **dostatečnou (E)**.

V Praze dne 31. května 2017

Ota Halama Th.D.